

PROPOSTA DE PREÇOS – REAJUSTADA LOTE I



Á
**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA/CE.
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 43/23/PE-DS**

O Licitante **DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**, CNPJ/MF n.º 13.640.830/0001-25, por seu representante legal abaixo assinado, declara, sob as penas da lei:

(1) Pela presente, declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei Nº 10.520, de 17 de junho de 2002 em consonância com a Lei nº. 8.666/93 e às cláusulas e condições do Edital de Licitação tipo Pregão eletrônico nº. 43/23/PE-DS.

(2) Declaramos ainda que não possuímos nenhum fato que nos impeça de participar da mencionada licitação:

(3) assumimos o compromisso de bem e fielmente executar o(s) serviço(s) cotado(s) na proposta de preços, caso sejamos vencedores na presente licitação.

OBJETO: Contratação de serviços de locação e frete de veículos automotores, bem como locação de horas de máquinas para atender as necessidades das secretarias e unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Iporanga, conforme Termo de Referência – Anexo I do Edital.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE PREÇOS

LOTE I – VEÍCULOS DE MÉDIO PORTE (CAMIONETA / VAN / MINIVAN)							
Item	Especificação	Marca/Modelo	Unid	Quant. Meses	Quant. Veículo Mês / Diária / Km	Vr. Unit. Estimado	Valor. Total
1	Um veículo tipo camioneta com cabine dupla com carroceria aberta, tração 4X4, potência do motor não inferior a 2.8, cilindradas não inferior a 2.755, roda liga leve aro 18, transmissão automática, com ar condicionado, vidros escuros, direção hidráulica, 04 (quatro portas) combustível diesel, quilometragem livre, em bom estado de conservação, sem condutor, com fabricação não superior a 1 (um) ano, destinada para ficar a disposição do Gabinete do Prefeito.	Toyota/Hilux	Mês	12	1	R\$ 8.500,00 (oito mil, quinhentos reais)	R\$ 102.000,00 (cento e dois mil reais)

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

RUA 45 (CONJ. DOS BANCARIOS/CONJ. PLANALTO DA BARRA, Nº.1611 – VILA - VELHA – FORTALEZA – CEARÁ
 CNPJ: 13.640.830/0001 – 25, CEP: 60.348 – 310
 Fones: (85) 3474-2828 / 99769-4362

Email: dtcconstrucoes.servicos@gmail.com



2	Veículo tipo minivan, com capacidade para transporte de 07 (passageiros) passageiros, 04 (quatro) portas, ar condicionado, direção hidráulica, com potência de mínima não inferior a de 1800CC, motor flex (gasolina/álcool), em bom estado de conservação, sem condutor, para ficar à disposição da Secretaria de Educação (01 veículo) e da Secretaria de Saúde (01 veículo), sendo limitada a quantidade de até 22 diárias mês por veículo com quilometragem livre e em bom estado de conservação, totalizando 02 (dois) veículos.	Fiat/Doblo	Diária	12	528	R\$ 220,00 (duzentos e vinte reais)	R\$ 116.160,00 (cento e dezesseis mil, centos e sessenta reais)
3	Veículo tipo (Van) com capacidade para até 15 (quinze) passageiros, em bom estado de conservação, sem condutor, para deslocamento de pacientes em tratamento na Cidade de Sobral e Fortaleza, conforme demanda, sendo limitada a quantidade de até 20 diárias mês por veículo quilometragem livre e em bom estado de conservação, junto à Secretaria de Saúde (02 veículos) e Secretaria de Educação (01 veículo), no Município de Iraporanga, totalizando 03 (três) veículos.	Fiat/Ducato	Diária	12	720	R\$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais)	R\$ 324.000,00 (trezentos e vinte e quatro mil reais)
TOTAL LOTE I							R\$ 542.160,00 (quinhentos e quarenta e dois mil, cento e sessenta reais)

DADOS DA EMPRESA:

Proponente: DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	Endereço Comercial: Rua 45, 1611 Conjuntos dos Bancários – Vila-Velha, CEP: 60.348 - 310 - Fortaleza – Ceará
CNPJ: 13.640.830/0001-25	CGF: 06.562.609-5
Banco: Banco do Brasil	Agência: 3140-2 Conta Corrente: 43.388-8
Fone/Fax: (85) 3235-4923	E-mail: dtconstrucoeservicos@gmail.com
DADOS DO RESPONSÁVEL PARA ASSINATURA DE CONTRATO:	
Nome: DANIEL TEODOSIO CARDOSO	RG n°: 99001006613
	SSP/CE
	CPF n°: 003.267.963-71
Cargo/Função: Titular Administrador	Fone: (85) 99769-4362

Declaramos que será iniciado a prestação dos serviços: até 03 (três) dias úteis após o recebimento da ordem de Serviço expedida. Declaramos, ainda que nos preços propostos estão inclusos todas as despesas tais como: deslocamentos, estadia, transportes, mão de obra, taxas, impostos, encargos sociais e trabalhistas, benefícios, seguros e quaisquer outros custos incidentes sobre os serviços.

Validade da proposta: 90 (noventa) dias, contados a partir da apresentação da proposta.

Fortaleza – CE, 18 de janeiro de 2024

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

 Daniel Teodosio Cardoso
 CPF 003.267.963-71
 TITULAR ADMINISTRADOR

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

RUA 45 (CONJ. DOS BANCARIOS/CONJ. PLANALTO DA BARRA, Nº.1611 – VILA - VELHA – FORTALEZA – CEARÁ

CNPJ: 13.640.830/0001 – 25, CEP: 60.348 – 310

Fones: (85) 3474-2828 / 99769-4362

Email: dtconstrucoeservicos@gmail.com

PROPOSTA DE PREÇOS – REAJUSTADA LOTE III



À
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA/CE.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 43/23/PE-DS

O Licitante DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF n.º 13.640.830/0001-25, por seu representante legal abaixo assinado, declara, sob as penas da lei:

- (1) Pela presente, declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei Nº 10.520, de 17 de junho de 2002 em consonância com a Lei nº. 8.666/93 e às cláusulas e condições do Edital de Licitação tipo Pregão eletrônico nº. 43/23/PE-DS.
- (2) Declaramos ainda que não possuímos nenhum fato que nos impeça de participar da mencionada licitação:
- (3) assumimos o compromisso de bem e fielmente executar o(s) serviço(s) cotado(s) na proposta de preços, caso sejamos vencedores na presente licitação.

OBJETO: Contratação de serviços de locação e frete de veículos automotores, bem como locação de horas de máquinas para atender as necessidades das secretarias e unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Iporanga, conforme Termo de Referência – Anexo I do Edital.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE PREÇOS

LOTE III – VEÍCULOS DE PESADOS (CAMINHÃO)		Unid	Quant. Meses	Quant. Veículo Mês / Diária / Km	Vr. Unit Estimado	Vr. Total
Item	Especificação	Marca/Modelo				
1	Veículo tipo caminhão pipa, com capacidade mínima não inferior a 16.000 litros, quilometragem livre, sem condutor, destinado ao transporte de água potável para consumo humano, realizando o abastecimento das Escolas de ensino Fundamental e Infantil na zona (rural e urbana) do Município de Iporanga.	Mercedes/1618	12	1	R\$ 9.000,00 (nove mil reais)	R\$ 108.000,00 (cento e oito mil reais)
2	Veículo tipo caminhão pipa, com capacidade mínima não inferior a 8.000 litros, quilometragem livre, sem condutor, destinado ao transporte de água potável para consumo humano, realizando o abastecimento dos Postos de Saúde da Zona Urbana e Rural e do Hospital Municipal, junto a Secretaria de Saúde do Município de Iporanga.	Mercedes/1113	12	1	R\$ 8.000,00 (oito mil reais)	R\$ 96.000,00 (noventa e seis mil)

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

RUA 45 (CONJ. DOS BANCARIOS/CONJ. PLANALTO DA BARRA, Nº.1611 – VILA - VELHA - FORTALEZA – CEARÁ

CNPJ: 13.640.830/0001 – 25, CEP: 60.348 – 310

Fones: (85) 3474-2828 / 99769-4362

Email: dtcconstrucoeservicos@gmail.com

3	Veículo tipo caminhão baú, capacidade mínima não inferior a 5.000 kg, quilometragem livre, em bom estado de conservação, sem condutor, sendo limitada até 20 (vinte) diárias mês por veículo com quilometragem livre, para prestar serviços junto a Secretaria de Planejamento e Administração , limitada a 01 (um) veículo.	Volkswagen/8150	Diária	12	240	R\$ 365,00 (trezentos e sessenta e cinco reais)	R\$ 87.600,00 (oitenta e sete mil, seiscentos reais)
4	Veículo tipo caminhão carroceria aberta, capacidade mínima não inferior a 5.000 kg, quilometragem livre, em bom estado de conservação, sem condutor, sendo limitada até 20 (vinte) diárias mês por veículo com quilometragem livre, para prestar serviços junto a Secretaria de Planejamento e Administração , limitada a 01 (um) veículo.	Volkswagen/8150	Diária	12	240	R\$ 365,00 (trezentos e sessenta e cinco reais)	R\$ 87.600,00 (oitenta e sete mil, seiscentos reais)
5	Veículo, tipo caminhão com carroceria aberta, capacidade mínima não inferior a 10.000 kg, para realizar transporte de materiais diversos pesados até o destino final, em bom estado de conservação, sem condutor, sendo limitada a quantidade de até 20 diárias por mês, com quilometragem livre, destinada a serviços diversos da Administração Municipal junto a Secretaria de Infraestrutura , limitada a 01 (um) veículo.	Mercedes/1618	Diária	12	240	R\$ 530,00 (quinhentos e trinta reais)	R\$ 127.200,00 (cento e vinte e sete mil, duzentos reais)
6	Veículo, tipo caçamba com capacidade mínima não inferior a 8m³, para realizar transporte de materiais diversos, em bom estado de conservação, sem condutor, sendo limitada a quantidade de até 20 diárias por mês, com quilometragem livre, destinada a serviços diversos da Administração Municipal junto a Secretaria de Infraestrutura , limitada a 02 (dois) veículos.	Ford/Cargo 2428	Diária	12	480	R\$ 400,00 (quatrocentos reais)	R\$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais)
TOTAL LOTE III							R\$ 698.400,00 (seiscentos e noventa e oito mil, quatrocentos reais)

Declaramos que será iniciado a prestação dos serviços: até 03 (três) dias úteis após o recebimento da ordem de Serviço expedida.

Declaramos, ainda que nos preços propostos estão inclusos todas as despesas tais como: deslocamentos, estadia, transportes, mão de obra, taxas, impostos, encargos sociais e trabalhistas, benefícios, seguros e quaisquer outros custos incidentes sobre os serviços.

Validade da proposta: 90 (noventa) dias, contados a partir da apresentação da proposta.

Fortaleza - CE, 18 de janeiro de 2024



DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
 Daniel Teodosio Cardoso
 CPF 003.267.963-71
 TITULAR ADMINISTRADOR

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
 RUA 45 (CONJ. DOS BANCARIOS/CONJ. PLANALTO DA BARRA, Nº.1611 – VILA - VELHA – FORTALEZA – CEARÁ

CNPJ: 13.640.830/0001 – 25, CEP: 60.348 – 310

Fones: (85) 3474-2828 / 99769-4362

Email: dtcconstrucoeseservicos@gmail.com



PROPOSTA DE PREÇOS – REAJUSTADA LOTE IV

À PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA/CE.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 43/23/PE-DS

O Licitante DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF n.º 13.640.830/0001-25, por seu representante legal abaixo assinado, declara, sob as penas da lei:

- (1) Pela presente, declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei Nº 10.520, de 17 de junho de 2002 em consonância com a Lei nº. 8.666/93 e às cláusulas e condições do Edital de Licitação tipo Pregão eletrônico nº. 43/23/PE-DS.
- (2) Declaramos ainda que não possuímos nenhum fato que nos impeça de participar da mencionada licitação.
- (3) assumimos o compromisso de bem e fielmente executar o(s) serviço(s) cotado(s) na proposta de preços, caso sejamos vencedores na presente licitação.

OBJETO: Contratação de serviços de locação e frete de veículos automotores, bem como locação de horas de máquinas para atender as necessidades das secretarias e unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Ipaporanga, conforme Termo de Referência – Anexo I do Edital.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE PREÇOS

LOTE IV – MÁQUINAS PESADAS (TRATORES, RETROSCAVADEIRA E MOTONIVELADORA)							
Item	Especificação	Marca/Modelo	Unid	Quant. Meses	Quant. Total Hr	Vr. Hora Estimado	Vr. Total
1	Trator sobre rodas, tração 4x4, equipado com conjunto de lâmina frontal em bom estado de conservação, com operador, para trabalhar auxiliando na manutenção e conservação estrutural de estradas vicinais, junto a Secretaria de Infraestrutura, sendo estimada a quantidade de 132 horas por mês, limitada a uma máquina.	Marssey Ferguson/4283	Hora	12	1.584	R\$ 90,00 (noventa reais)	R\$ 142.560,00 (cento e quarenta e dois mil, quinhentos e sessenta reais)
2	Trator de esteiras D9T em bom estado de conservação, com operador, para trabalhar auxiliando em trabalhos pesados, junto à Secretaria de Infraestrutura para realização de serviços diversos, sendo estimada a quantidade de 110 horas por mês, limitada a duas máquinas.	Caterpillar/D9T	Hora	12	1.320	R\$ 210,00 (duzentos e dez reais)	R\$ 277.200,00 (duzentos e setenta e sete mil, duzentos reais)

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

RUA 45 (CONJ. DOS BANCARIOS/CONJ. PLANALTO DA BARRA, Nº.1611 – VILA - VELHA - FORTALEZA – CEARÁ

CNPJ: 13.640.830/0001 – 25, CEP: 60.348 – 310

Fones: (85) 3474-2828 / 99769-4362

Email: dtcconstrucoes@ gmail.com

		Caterpillar/349D2	Hora	12	1.584	R\$ 130,00 (cento e trinta reais)	R\$ 205.920,00 (duzentos e cinco mil, novecentos e vinte reais)	
3	Retrosavadeira hidráulica em bom estado de conservação, com operador, potência líquida mínima de 100 hp, peso operacional mínimo de 7.200 kg, com capacidade da pá de no mínimo de 0,7 m³ e profundidade de escavação de 5 mt, junto a Secretaria de Infraestrutura, sendo estimada a quantidade de 132 horas por mês, limitada a uma máquina							
4	Motoveladora em bom estado de conservação, com operador, potência líquida mínima de 170 cv, peso operacional básico de no mínimo 17.642 kg e lâmina de 4,20 mt, junto a Secretaria de Infraestrutura, sendo estimada a quantidade de 132 horas por mês, limitada a uma máquina.	Caterpillar/170K <td>Hora <td>12 <td>1.584 <td>R\$ 190,00 (cento e noventa reais)</td> <td>R\$ 300.960,00 (trezentos mil, novecentos e sessenta reais)</td> </td></td></td>	Hora <td>12 <td>1.584 <td>R\$ 190,00 (cento e noventa reais)</td> <td>R\$ 300.960,00 (trezentos mil, novecentos e sessenta reais)</td> </td></td>	12 <td>1.584 <td>R\$ 190,00 (cento e noventa reais)</td> <td>R\$ 300.960,00 (trezentos mil, novecentos e sessenta reais)</td> </td>	1.584 <td>R\$ 190,00 (cento e noventa reais)</td> <td>R\$ 300.960,00 (trezentos mil, novecentos e sessenta reais)</td>	R\$ 190,00 (cento e noventa reais)	R\$ 300.960,00 (trezentos mil, novecentos e sessenta reais)	
TOTAL LOTE IV							R\$ 926.640,00	(novecentos e vinte e seis mil, seiscentos e quarenta reais)

DADOS DA EMPRESA:

Proponente: DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA		Endereço Comercial: Rua 45, 1611 Conjuntos dos Bancários – Vila Velha, CEP: 60.348 - 310 - Fortaleza – Ceará	
CNPJ: 13.640.830/0001-25	CGF: 06.562.609-5		
Banco: Banco do Brasil	Agência: 3140-2	Conta Corrente: 43.388-8	
Fone/Fax: (85) 3235-4923	E-mail: dtconstrucoeseservicos@gmail.com		
DADOS DO RESPONSÁVEL PARA ASSINATURA DE CONTRATO:			
Nome: DANIEL TEODOSIO CARDOSO	RG n°: 99001006613	CPF n°: 003.267.963-71	
	SSP/CE		
Cargo/Função: Titular Administrador	Fone: (85) 99769-4362		



Declaramos que será iniciado a prestação dos serviços: até 03 (três) dias úteis após o recebimento da ordem de Serviço expedida. Declaramos, ainda que nos preços propostos estão inclusos todas as despesas tais como: deslocamentos, estadia, transportes, mão de obra, taxas, impostos, encargos sociais e trabalhistas, benefícios, seguros e quaisquer outros custos incidentes sobre os serviços.

Validade da proposta: 90 (noventa) dias, contados a partir da apresentação da proposta.

Fortaleza – CE, 06 de fevereiro de 2024

[Assinatura]
DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
 Daniel Teodosio Cardoso
 CPF 003.267.963-71
 TITULAR ADMINISTRADOR

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

RUA 45 (CONJ. DOS BANCARIOS/CONJ. PLANALTO DA BARRA, Nº.1611 – VILA - VELHA - FORTALEZA – CEARÁ

CNPJ: 13.640.830/0001 – 25, CEP: 60.348 – 310

Fones: (85) 3474-2828 / 99769-4362

Email: dtconstrucoeseservicos@gmail.com

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA/CE.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 43/23/PE-DS

OBJETO: Contratação de serviços de locação e frete de veículos automotores, bem como locação de horas de máquinas para atender as necessidades das secretarias e unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Iporanga, conforme Termo de Referência – Anexo I do Edital.

**COMPOSIÇÃO DE CUSTOS
LOTE 4**

TRATOR SOBRE RODAS 4X4 – MASSEY FERGUSON 4283

A - DEPRECIAÇÃO MENSAL DO VEÍCULO/EQUIPAMENTO

A.1 - PREÇO DE AQUISIÇÃO (R\$)	A.1 =	R\$ 180.990,00
A.2 - TEMPO PREVISTO DE VIDA ÚTIL (MESES)	A.2 =	12
A.3 - TEMPO DE DURAÇÃO DO CONTRATO (DIAS)	A.3 =	365
A.4 - PREVISÃO DE RECUP. NA VENDA DO BEM USADO (%)	A.4 =	10
A.5 - CUSTO MENSAL = $(A.1) - (A.4 \times A.1) / (A.2)$	A.5 =	R\$ 13.849,46

B - JUROS PELO CAPITAL EMPREGADO

B.1 - TAXA MENSAL DE JUROS (%)	B.1 =	15
B.2 - JUROS SOBRE A DEPRECIAÇÃO/ALUGUEL $(B.1) \times (A.5)$	B.2 =	R\$ 500,00

C - CONSERVAÇÃO / MANUTENÇÃO E LICENCIAMENTO ANUAL

C.1 - TAXA DE GASTO S/ A DEPREC MENSAL C SEGURO E LICENCIA ANUAL	C.1 =	R\$ 90,00
C.2 - INCIDÊNCIA MENSAL	C.2 =	R\$ 1.079,90

D - COMBUSTÍVEL

D.1 - FRANQUIA MÉDIA MENSAL	D.1 =	-
D.2 - PREÇO POR LITRO DE COMBUSTÍVEL	D.2 =	6,15
D.3 - NUMERO DE KM RODADO COM 1 LITRO DE COMBUSTÍVEL	D.3 =	6,00
D.4 - COMBUSTÍVEL $D = D1/D3 \times D2$	D.4 =	0

E - LUBRIFICANTES

E.1 - FRANQUIA KM DO CONTRATO (VARIÁVEL)	E.1 =	-
E.2 - FRANQUIA POR TROCA DE ÓLEO (KM)	E.2 =	5.000
E.3 - PREÇO DO LITRO DE ÓLEO	E.3 =	35,00
E.4 - QUANT. DE LITROS DE ÓLEO POR TROCA	E.4 =	8
E.5 - QUANT. DE DIAS DO CONTRATO	E.5 =	365
E - LUBRIFICANTES $E = E1 \times E3 \times E4 \times 30 / E2 \times E5$	E =	R\$ 1.120,00

F - PNEUS / CÂMARAS

F.1 - QUANTIDADE DE PNEUS	F.1. =	4
F.2 - VIDA ÚTIL DO PNEU EM KM	F.2. =	30.000
F.3 - FRANQUIA DO CONTRATO	F.3. =	-
F.4 - PREÇO DO PNEU/CÂMARA	F.4. =	R\$ 2.500,00
F.5 - QUANTIDADE DE DIAS DO CONTRATO	F.5. =	365
F - PNEUS/CÂMARAS $F = F1 \times F3 \times F4 \times 30 / F2 \times F5$	F =	R\$ 673,51

G - DIVERSOS

G.1 - CUSTO DOS MATERIAIS (DISCRIMINAR)	G.1 =	R\$ 550,00
H - CUSTO DIRETO MENSAL (A+B+C+D+E+F+G)	H =	R\$ 13.000,00
L = VALOR TOTAL MENSAL	L =	R\$ 13.000,00
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA	5,00%	R\$ 250,00
BENEFÍCIOS/LUCRO	5,29%	R\$ 250,00
TRIBUTOS	8,65%	R\$ 1.285,25
	TOTAL	R\$ 15.335,25

TRATOR DE ESTEIRA - CATERPILLAR DT9

A - DEPRECIAÇÃO MENSAL DO VEÍCULO/EQUIPAMENTO

A.1 - PREÇO DE AQUISIÇÃO (R\$)	A.1 =	R\$ 200.000,00
A.2 - TEMPO PREVISTO DE VIDA ÚTIL (MESES)	A.2 =	12
A.3 - TEMPO DE DURAÇÃO DO CONTRATO (DIAS)	A.3 =	365
A.4 - PREVISÃO DE RECUP. NA VENDA DO BEM USADO (%)	A.4 =	10
A.5 - CUSTO MENSAL = $(A.1) - (A.4 \times A.1) / (A.2)$	A.5 =	R\$ 15.000,00

B - JUROS PELO CAPITAL EMPREGADO

B.1 - TAXA MENSAL DE JUROS (%)	B.1 =	15
B.2 - JUROS SOBRE A DEPRECIAÇÃO/ALUGUEL (B.1) X (A.5)	B.2 =	R\$ 550,00

C - CONSERVAÇÃO / MANUTENÇÃO E LICENCIAMENTO ANUAL

C.1 - TAXA DE GASTO S/ A DEPREC MENSAL C SEGURO E LICENCIA ANUAL	C.1 =	R\$ 100,00
C.2 - INCIDÊNCIA MENSAL	C.2 =	R\$ 2.000,00

D - COMBUSTÍVEL

D.1 - FRANQUIA MÉDIA MENSAL	D.1 =	-
D.2 - PREÇO POR LITRO DE COMBUSTÍVEL	D.2 =	5,90

D.3 - NUMERO DE KM RODADO COM 1 LITRO DE COMBUSTÍVEL	D.3 =	8,00
D.4 - COMBUSTÍVEL D = D1/D3 X D2	D.4 =	0
E - LUBRIFICANTES		
E.1 - FRANQUIA KM DO CONTRATO (VARIÁVEL)	E.1 =	-
E.2 - FRANQUIA POR TROCA DE ÓLEO (KM)	E.2 =	5.000
E.3 - PREÇO DO LITRO DE ÓLEO	E.3 =	35,00
E.4 - QUANT. DE LITROS DE ÓLEO POR TROCA	E.4 =	8
E.5 - QUANT. DE DIAS DO CONTRATO	E.5 =	365
E - LUBRIFICANTES E = E1 x E3 x E4 x 30 / E2 x E5	E =	R\$ 1.120,00
F - PNEUS / CÂMARAS		
F.1 - QUANTIDADE DE PNEUS	F.1. =	4
F.2 - VIDA ÚTIL DO PNEU EM KM	F.2. =	-
F.3 - FRANQUIA DO CONTRATO	F.3. =	-
F.4 - PREÇO DO PNEU/CÂMARA	F.4. =	R\$ 2.500,00
F.5 - QUANTIDADE DE DIAS DO CONTRATO	F.5. =	365
F - PNEUS/CÂMARAS F = F1 x F3 x F4 x 30 / F2 x F5	F =	R\$ 673,51
G - DIVERSOS		
G.1 - CUSTO DOS MATERIAIS (DISCRIMINAR)	G.1 =	R\$ 700,00
H - CUSTO DIRETO MENSAL (A+B+C+D+E+F+G)	H =	R\$ 18.250,00
L = VALOR TOTAL MENSAL	L =	R\$ 18.250,00
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA	5,00%	R\$ 280,00
BENEFÍCIOS/LUCRO	5,29%	R\$ 280,00
TRIBUTOS	8,65%	R\$ 1.010,00
TOTAL		R\$ 19.819,99

RETROSCAVADEIRA – CATERPILLAR 349 D2

A - DEPRECIÇÃO MENSAL DO VEÍCULO/EQUIPAMENTO

A.1 - PREÇO DE AQUISIÇÃO (R\$)	A.1 =	R\$ 190.000,00
A.2 - TEMPO PREVISTO DE VIDA ÚTIL (MESES)	A.2 =	12
A.3 - TEMPO DE DURAÇÃO DO CONTRATO (DIAS)	A.3 =	365
A.4 - PREVISÃO DE RECUP. NA VENDA DO BEM USADO (%)	A.4 =	10
A.5 - CUSTO MENSAL = (A.1) - (A.4 X A.1) / (A.2)	A.5 =	R\$ 13.300,00

B - JUROS PELO CAPITAL EMPREGADO

B.1 - TAXA MENSAL DE JUROS (%)	B.1 =	15
B.2 - JUROS SOBRE A DEPRECIÇÃO/ALUGUEL (B.1) X (A.5)	B.2 =	R\$ 500,00

C - CONSERVAÇÃO / MANUTENÇÃO E LICENCIAMENTO ANUAL

C.1 - TAXA DE GASTO S/ A DEPREC MENSAL C SEGURO E LICENCIA ANUAL	C.1 =	R\$ 90,00
C.2 - INCIDÊNCIA MENSAL	C.2 =	R\$ 1.700,00

D - COMBUSTÍVEL

D.1 - FRANQUIA MÉDIA MENSAL	D.1 =	-
D.2 - PREÇO POR LITRO DE COMBUSTÍVEL	D.2 =	5,90
D.3 - NUMERO DE KM RODADO COM 1 LITRO DE COMBUSTÍVEL	D.3 =	8,00
D.4 - COMBUSTÍVEL D = D1/D3 X D2	D.4 =	0

E - LUBRIFICANTES

E.1 - FRANQUIA KM DO CONTRATO (VARIÁVEL)	E.1 =	-
E.2 - FRANQUIA POR TROCA DE ÓLEO (KM)	E.2 =	5.000
E.3 - PREÇO DO LITRO DE ÓLEO	E.3 =	35,00
E.4 - QUANT. DE LITROS DE ÓLEO POR TROCA	E.4 =	8
E.5 - QUANT. DE DIAS DO CONTRATO	E.5 =	365
E - LUBRIFICANTES E = E1 x E3 x E4 x 30 / E2 x E5	E =	R\$ 1.120,00

F - PNEUS / CÂMARAS

F.1 - QUANTIDADE DE PNEUS	F.1. =	4
F.2 - VIDA ÚTIL DO PNEU EM KM	F.2. =	30.000
F.3 - FRANQUIA DO CONTRATO	F.3. =	-
F.4 - PREÇO DO PNEU/CÂMARA	F.4. =	R\$ 2.500,00
F.5 - QUANTIDADE DE DIAS DO CONTRATO	F.5. =	365

F - PNEUS/CÂMARAS $F = F1 \times F3 \times F4 \times 30 / F2 \times F5$	F =	R\$ 673,51
G - DIVERSOS		
G.1 - CUSTO DOS MATERIAIS (DISCRIMINAR)	G.1 =	R\$ 700,00
H - CUSTO DIRETO MENSAL (A+B+C+D+E+F+G)	H =	R\$ 17.250,00
L = VALOR TOTAL MENSAL	L =	R\$ 17.250,00
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA	5,00%	R\$ 280,00
BENEFÍCIOS/LUCRO	5,29%	R\$ 280,00
TRIBUTOS	8,65%	R\$ 1.010,00
TOTAL		R\$ 18.820,00

MOTONIVELADORA - CATERPILLAR 170K

A - DEPRECIÇÃO MENSAL DO VEÍCULO/EQUIPAMENTO

A.1 - PREÇO DE AQUISIÇÃO (R\$)	A.1 =	R\$ 200.000,00
A.2 - TEMPO PREVISTO DE VIDA ÚTIL (MESES)	A.2 =	12
A.3 - TEMPO DE DURAÇÃO DO CONTRATO (DIAS)	A.3 =	365
A.4 - PREVISÃO DE RECUP. NA VENDA DO BEM USADO (%)	A.4 =	10
A.5 - CUSTO MENSAL = $(A.1) - (A.4 \times A.1) / (A.2)$	A.5 =	R\$ 15.000,00

B - JUROS PELO CAPITAL EMPREGADO

B.1 - TAXA MENSAL DE JUROS (%)	B.1 =	15
B.2 - JUROS SOBRE A DEPRECIÇÃO/ALUGUEL $(B.1) \times (A.5)$	B.2 =	R\$ 550,00

C - CONSERVAÇÃO / MANUTENÇÃO E LICENCIAMENTO ANUAL

C.1 - TAXA DE GASTO S/ A DEPREC MENSAL C SEGURO E LICENCIA ANUAL	C.1 =	R\$ 100,00
C.2 - INCIDÊNCIA MENSAL	C.2 =	R\$ 2.000,00

D - COMBUSTÍVEL

D.1 - FRANQUIA MÉDIA MENSAL	D.1 =	-
D.2 - PREÇO POR LITRO DE COMBUSTÍVEL	D.2 =	5,90
D.3 - NUMERO DE KM RODADO COM 1 LITRO DE COMBUSTÍVEL	D.3 =	8,00
D.4 - COMBUSTÍVEL $D = D1/D3 \times D2$	D.4 =	0

E - LUBRIFICANTES

E.1 - FRANQUIA KM DO CONTRATO (VARIÁVEL)	E.1 =	-
E.2 - FRANQUIA POR TROCA DE ÓLEO (KM)	E.2 =	5.000

E.3 - PREÇO DO LITRO DE ÓLEO	E.3 =	35,00
E.4 - QUANT. DE LITROS DE ÓLEO POR TROCA	E.4 =	8
E.5 - QUANT. DE DIAS DO CONTRATO	E.5 =	365
E - LUBRIFICANTES E = E1 x E3 x E4 x 30 / E2 x E5	E =	R\$ 1.120,00
F - PNEUS / CÂMARAS		
F.1 - QUANTIDADE DE PNEUS	F.1. =	4
F.2 - VIDA ÚTIL DO PNEU EM KM	F.2. =	30.000
F.3 - FRANQUIA DO CONTRATO	F.3. =	-
F.4 - PREÇO DO PNEU/CÂMARA	F.4. =	R\$ 2.500,00
F.5 - QUANTIDADE DE DIAS DO CONTRATO	F.5. =	365
F - PNEUS/CÂMARAS F = F1 x F3 x F4 x 30 / F2 x F5	F =	R\$ 673,51
G - DIVERSOS		
G.1 - CUSTO DOS MATERIAIS (DISCRIMINAR)	G.1 =	R\$ 700,00
H - CUSTO DIRETO MENSAL (A+B+C+D+E+F+G)	H =	R\$ 17.250,00
L = VALOR TOTAL MENSAL	L =	R\$ 17.250,00
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA	5,00%	R\$ 280,00
BENEFÍCIOS/LUCRO	5,29%	R\$ 280,00
TRIBUTOS	8,65%	R\$ 1.010,00
	TOTAL	R\$ 18.820,00

Fortaleza/CE, 06 de fevereiro de 2024.

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

Daniel Teodosio Cardoso
Daniel Teodosio Cardoso
CPF 003.267.963-71
TITULAR ADMINISTRADOR